
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  16   Del  26-02-2025 

 
 

Oggetto: Candidatura di Norcia, nell'ambito della Civitas Appenninica, a Capitale 
Europea della Cultura 2033. Adesione e approvazione Manifesto per la 
candidatura. - (Giunta Comunale in videoconferenza). 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventisei del mese di febbraio alle ore 11:56, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
D'Angelo Camillo Sindaco P 
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P 
Caterini Battista Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

 Norcia è il cuore della “Civitas Appenninica” che comprende i territori di tre regioni, 
Umbria, Marche ed Abruzzo e della Provincia di Rieti, con borghi, paesaggi e poli 
urbani ricchi di storia e di cultura: un territorio che ha vissuto problemi di grande 
rilevanza ma che è stato ed è capace di ideare e realizzare progetti innovativi e 
tecnologici, come l’ecosistema per l’innovazione dell’Italia Centrale; 

 quest’area millenaria, che ha subito il dramma dei recenti eventi sismici e una forte 
recessione economica, vuole rinascere e valorizzare i suoi asset culturali e territoriali, 
tecnologici e produttivi, di ricerca e di innovazione; 

 in questo contesto, il Comune e la Comunità di Norcia hanno deciso di candidare la 
loro città ed il loro territorio a Capitale Europea della Cultura 2033, nell’ambito della 
Civitas Appenninica; 

 l’intero territorio della “Civitas Appenninica”, con le sue istituzioni e con le sue vivaci 
comunità locali, partecipa allo sviluppo del progetto della candidatura di Norcia a 
Capitale Europea della Cultura 2033; 

PREMESSO altresì che, in particolare, intendono promuovere, accompagnare e sostenere la 
suddetta candidatura: le Regioni Umbria, Marche e Abruzzo, il Commissario Straordinario 
del Governo per la Ricostruzione, le Camere di Commercio di Umbria, Marche e Abruzzo, 
l’Associazione HAMU e il CENSIS – Centro Studi Investimenti Sociali; 

RITENUTA fondamentale la partecipazione al progetto, oltre che di Norcia e delle istituzioni 
citate in premessa, dell’intera Civitas Appenninica, rappresentata dai 138 comuni del cratere 
sismico, e delle seguenti città: L’Aquila, Pescina, Cesano, Sulmona, Campotosto, Amatrice, 
Spoleto, Assisi, Gubbio, Orvieto, Urbino, Fabriano, Camerino, Montefortino, Ascoli Piceno. 

VISTO l’invito all’adesione e alla partecipazione pervenuto dal comune di Norcia con nota 
prot. 671 del 31.01.2025; 

CONSIDERATO che la partecipazione e l’adesione a tale candidatura rappresenta 
un'opportunità unica per valorizzare il patrimonio culturale, storico e ambientale del territorio 
ed è in linea con le disposizioni del vigente Statuto comunale; 
 
RITENUTO pertanto di approvare il Manifesto per la Candidatura di Norcia a Capitale 
Europea della Cultura 2033 denominato “Norcia e la Civitas Appenninica: Terra di 
Cambiamento, Crocevia di Tradizioni e Innovazione” (Allegato A); 
 
SPECIFICATO che, per l’adesione e la partecipazione al progetto non vengono richiesti 
impegni finanziari; 
 



ACQUISITO il preventivo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art 49 D. Lgs n. 267/2000, così come 
sostituito dall’art. 3,co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, 
dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

VISTI:                                                                                                                         

- il T.U.EE.LL (D.Lgs. n. 267/2000) e ss.mm.ii.; 

- il vigente Statuto comunale;                                                                                                                              

- il vigente regolamento di contabilità comunale; 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. DI ADERIRE al progetto per la candidatura del Comune di Norcia nell’ambito della 
Civitas Appenninica a Capitale Europea della Cultura 2033; 

3. DI APPROVARE il Manifesto per la Candidatura di Norcia a Capitale Europea della 
Cultura 2033 denominato “Norcia e la Civitas Appenninica: Terra di Cambiamento, 
Crocevia di Tradizioni e Innovazione” (Allegato 1); 

4. DI SPECIFICARE che, per l’adesione e la partecipazione al progetto non vi sono 
impegni finanziari; 
 

5. DI NOMINARE quale responsabile del procedimento (RUP) dell’intero progetto il 
Dott. Giovanni Di Saverio in qualità di Responsabile Affari Generali; 

6. DI DARE MANDATO ai preposti uffici di inoltrare l’atto di adesione e approvazione 
del manifesto, con comunicazione di adesione al comune di Norcia Segreteria 
Organizzativa - candidatura di Norcia a Capitale Europea della Cultura 2033 – mezzo 
PEC comune.norcia@postacert.umbria.it; 

7. DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione, palesemente espressa, il 
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.lgs 267/2000 
(T.U.EE.LL.), stante l’urgenza di provvedere a tal fine; 

8. DI COMUNICARE in elenco ai capigruppo consiliari l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000. 

 
  

mailto:comune.norcia@postacert.umbria.it


 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Data: 26-02-2025 Il Responsabile del servizio 

F.to Di Saverio 
Giovanni 

 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 26-02-2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 


